АДМИНИСТРАЦИЯ
 СОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.08.2011  № 25                                                                                с. Солоновка

О порядке признания безнадежными
к взысканию и списания недоимки и
задолженности по пеням и штрафам
по местным налогам и сборам
в новой редакции

       В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить, что признаются безнадежными к взысканию и списываются недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам (далее – задолженность) в случаях:
   ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации;
признания банкротством индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности, непогашенной по причине недостаточности имущества должника;
смерти или объявления судом умершим физического лица – по всем налогам, а в части поимущественных налогов – в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, либо в случае перехода наследства к государству;
наличия задолженности у физических лиц в размере 100 рублей и менее, срок исковой давности по которой истек, по одному налогу (без учета пеней и штрафов);
наличия задолженности у физических лиц в размере 1000 рублей и менее, срок исковой давности по которой истек, на основании справки налогового органа по месту учета физического лица;
наличия задолженности  у физических лиц, но которым судебными органами приняты решения об отказе в удовлетворении иска о взыскании задолженности в связи с истечением срока исковой давности;
наличия задолженности у физических лиц, принудительное взыскание по которым невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» на основании следующих документов:
- копий постановлений о возращении исполнительного документа, по которому взыскание не производилось или произведено частично, об окончании исполнительного производства, вынесенных судебным приставом-исполнителем в соответствии со ст.46, 47 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ;
- копии судебного акта о взыскании;
- справки налогового органа по месту учета физического лица о суммах задолженности;
Наличия у юридического лица сумм налогов, сборов пеней и штрафов, списанных со счетов в банке, но не перечисленных в бюджет, если на момент принятия решения о признании соответствующих сумм безнадежными к взысканию, указанный банк ликвидирован.
1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается налоговым органом по месту нахождения налогоплательщика.
2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается при наличии следующих документов:
выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица;
копии определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в случае признания должника банкротом), заверенного гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;
копии свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;
документов подтверждающих переход наследственного имущества физического лица, умершего или объявленного судом умершим, государству;
копии решения судебного органа об отказе в удовлетворении иска взыскании задолженности в связи с истечением срока исковой давности;
копии постановлений о возращении исполнительного документа, по которому взыскание не производилось или произведено частично, о окончании исполнительного производства, вынесенных судебным приставом-исполнителем в соответствии со статьями 46 и 47 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
сведений о праве собственности (прекращении права собственности предоставленных Управлением Федеральной регистрационной службы по Алтайскому краю);
справки паспортно-визовой службы о выбытии физического лица о суммах задолженности по местным налогам;
решения о предстоящем исключении из Единого реестра юридических лиц, недействующего юридического лица в соответствии со статьей 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;
документов о признании исполненной обязанности налогоплательщиком по уплате налогов, пеней и штрафов и списанных со счетов в банке;
3. Порядок принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности определяется Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю.
4. Считать утратившим силу постановление от 12.02.2009 № 4 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам».
5. Считать утратившим силу постановление от 28.06.2010 № 21 «О внесении изменений  в Постановление главы Администрации Солоновского сельсовета от 12.02.2009 № 4 «О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по  пеням и штрафам по местным налогам и сборам»
6. Контроль за исполнением постановления возложить на главного специалиста по финансам налогам и сборам сельсовета.

Глава Администрации сельсовета                                                   О.П.Мизерева